ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH THỪA THIÊN HUẾ

Số:  182 /KH-UBND

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Thừa Thiên Huế, ngày06  tháng 9 năm 2017

KẾ HOẠCH
Tổ chức Cuộc thi “Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo”
tỉnh Thừa Thiên Huế năm 2017

Căn cứ Quyết định số 844/QĐ-TTg ngày 18 tháng 5 năm 2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo Quốc gia đến năm 2025”;

Căn cứ Kế hoạch số 196/KH-UBND ngày 23 tháng 12 năm 2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế ban hành kế hoạch hoạt động “Năm doanh nghiệp Thừa Thiên Huế 2017”;
Căn cứ Quyết định số 1540/QĐ-UBND ngày 10 tháng 7 năm 2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế ban hành Kế hoạch hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Thừa Thiên Huế giai đoạn 2017-2020, định hướng đến năm 2025;

Ủy ban nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi “Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo” tỉnh Thừa Thiên Huế năm 2017 (gọi tắt là Cuộc thi) như sau:
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích :
a) Khuyến khích và xây dựng tinh thần khởi nghiệp đổi mới sáng tạo cho người dân trên địa bàn tỉnh, tạo sự lan tỏa tinh thần khởi nghiệp trong cộng đồng;
b) Tìm kiếm, chọn lọc, tôn vinh các ý tưởng, dự án khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tiềm năng, góp phần hiện thực hóa các ý tưởng, dự án khởi nghiệp;
c) Thu hút sự quan tâm, hỗ trợ của xã hội, doanh nghiệp đối với các ý tưởng khởi nghiệp hay và có tiềm năng phát triển.
2. Yêu cầu :
a) Cuộc thi thu hút được đông đảo các tổ chức, nhóm cá nhân, cá nhân và các doanh nghiệp khởi nghiệp hưởng ứng tham gia;

b) Công tác tổ chức chu đáo, đảm bảo khoa học và công bằng trong quá trình hướng dẫn, chấm thi và các công việc liên quan khác.

II. ĐỐI TƯỢNG DỰ THI
1. Các tổ chức, nhóm cá nhân, cá nhân có ý tưởng, dự án khởi nghiệp, có khả năng tăng trưởng nhanh dựa trên khai thác tài sản trí tuệ, công nghệ, mô hình kinh doanh mới dự kiến triển khai và phát triển trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế (ưu tiên các ý tưởng, dự án khởi nghiệp đã có sản phẩm cụ thể).
2. Đối với doanh nghiệp khởi nghiệp có thời gian đăng ký hoạt động không quá 5 năm kể từ ngày được cấp Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp lần đầu.
Mỗi tổ chức, nhóm cá nhân, cá nhân, doang nghiệp khởi nghiệp có thể tham gia một hay nhiều ý tưởng, dự án khởi nghiệp đổi mới sáng tạo (mỗi nhóm không quá 5 thành viên).

III. NỘI DUNG VÀ TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN
	TT
	Nội dung thực hiện
	Thời gian

	1
	Công tác chuẩn bị

	1.1
	Xây dựng Kế hoạch tổ chức cuộc thi
	Tháng 8/2017

	1.2
	Xây dựng dự toán kinh phí và Thể lệ tổ chức cuộc thi
	Tháng 8/2017

	1.3
	Thành lập Ban Tổ chức cuộc thi
	Tháng 9/2017

	1.4
	Họp Ban Tổ chức cuộc thi
	Tháng 9/2017

	2
	Công tác tổ chức tuyên truyền, vận động

	2.1
	Tổ chức hội nghị triển khai cuộc thi
	Tháng 9/2017

	2.2
	Thông báo, tuyên truyền, phổ biến về cuộc thi (trên báo, đài, văn bản, tờ rơi, pa nô, áp phích,…); truyền thông trên trang Web của các đơn vị phối hợp
	Tháng 9-10/2017

	2.3
	Tổ chức đi vận động, tuyên truyền trực tiếp tham gia cuộc thi
	Tháng 9-10/2017

	2.4
	Tổ chức các hội nghị tuyên truyền, hướng dẫn viết hồ sơ dự thi (gồm: 04 hội nghị cho các trường đại học, cao đẳng; 01 hội nghị cho đoàn thanh niên)
	Tháng 9-10/2017

	2.5
	Vận động các đơn vị tài trợ cho cuộc thi
	Tháng 9-10/2017

	3
	Tổ chức các hoạt động hỗ trợ cuộc thi

	3.1
	Tổ chức hội nghị, tập huấn, tọa đàm về kiến thức, kỹ năng khởi nghiệp đổi mới sáng tạo cho các tổ chức, nhóm cá nhân, cá nhân tham gia dự thi
	Tháng 9-10/2017

	3.2
	Tổ chức tập huấn hoàn chỉnh hồ sơ dự án, kỹ năng thuyết trình cho các ý tưởng, dự án được chọn tham gia vào vòng chung kết
	Tháng 9-10/2017

	3.3
	Tổ chức hội nghị kết nối cố vấn khởi nghiệp cho các ý tưởng, dự án khởi nghiệp được chọn tham gia cuộc thi vào vòng chung kết
	Tháng 9-10/2017

	3.4
	Clip về cuộc thi và giới thiệu các dự án được chọn tham gia vào vòng chung kết
	Tháng 10/2017

	4
	Công tác chấm thi

	4.1
	Họp Ban Tổ chức cuộc thi; Thành lập Ban thư ký; chuẩn bị công tác chấm thi, công tác xét giải
	Tháng 10/2017

	4.2
	Xây dựng và ban hành quy chế chấm thi, thang điểm chấm các hồ sơ dự thi
	Tháng 10/2017

	4.3
	Thành lập Hội đồng giám khảo
	Tháng 11/2017

	4.4
	Tổ chức chấm thi vòng sơ khảo
	Tháng 11/2017

	4.5
	Tổ chức chấm thi vòng chung kết
	Tháng 11/2017

	4.6
	Họp Ban Tổ chức cuộc thi, Hội đồng giám khảo báo cáo kết quả chấm thi, dự kiến giải thưởng chọn các tác giả đạt giải
	Tháng 11/2017

	4.7
	Trình UBND tỉnh khen thưởng các tác giả đạt giải
	Tháng 11/2017

	5
	Tổ chức lễ tổng kết, trưng bày và trao kinh phí hỗ trợ cho các tác giả có ý tưởng, dự án khởi nghiệp đoạt giải cuộc thi
	Tháng 12/2017

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN: dự kiến 454.000.000 đồng, trong đó:
1. Kinh phí từ ngân sách tỉnh: 174.000.000 đồng

2. Kinh phí từ Chương trình đối tác Đổi mới sáng tạo Việt Nam – Phần Lan và Trường Cao đẳng Công nghiệp Huế: 80.000.000 đồng
3. Quỹ Đầu tư phát triển và Bảo lãnh tín dụng cho Doanh nghiệp nhỏ và vừa: 95.000.000 đồng
4. Kinh phí từ Công ty cổ phần Tư vấn và Đầu tư Cộng hưởng: 70.000.000 đồng.
5. Các nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có): 35.000.000 đồng
V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Các cơ quan, đơn vị tham gia

a) Cơ quan chỉ đạo triển khai: Ủy ban nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế;
b) Cơ quan đồng tổ chức cuộc thi: Sở Khoa học và Công nghệ, Trường Cao đẳng Công nghiêp Huế, Công ty Cổ phần tư vấn và Đầu tư cộng hưởng; trong đó: Sở Khoa học và Công nghệ là cơ quan thường trực;
c) Cơ quan phối hợp triển khai: Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính, Đại học Huế, Tỉnh Đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh, Quỹ Đầu tư phát triển và Bảo lãnh tín dụng cho doanh nghiệp nhỏ và vừa tỉnh Thừa Thiên Huế, Hiệp hội Doanh nghiệp, Hội Doanh nhân trẻ, Báo Thừa Thiên Huế, Đài phát thanh và Truyền hình tỉnh, Cổng thông tin điện tử tỉnh.
2. Trách nhiệm các cơ quan, đơn vị
a) Sở Khoa học và Công nghệ
- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, đoàn thể, các đơn vị có liên quan, UBND các huyện, thị xã, thành phố triển khai thực hiện Kế hoạch này;
- Tham mưu UBND tỉnh thành lập Ban Tổ chức và Thể lệ cuộc thi;

- Tổ chức Hội nghị triển khai; thông báo, tuyên truyền, vận động các thành phần tham gia bằng nhiều hình thức khác nhau; tổ chức hướng dẫn và tiếp nhận xử lý hồ sơ dự thi; xây dựng dự toán kinh phí tổ chức cuộc thi;
- Chuẩn bị, tổ chức các hoạt động hỗ trợ và các vòng thi;

- Tham mưu UBND tỉnh tổ chức lễ trao giải.
b) Sở Kế hoạch và Đầu tư
- Phối hợp tổ chức kết nối cố vấn khởi nghiệp cho các ý tưởng, dự án khởi nghiệp vào vòng chung kết và các hoạt động hỗ trợ cuộc thi;
- Thông tin, tuyên truyền, kêu gọi các doanh nghiệp tham gia cuộc thi.
c) Sở Tài chính: căn cứ vào kế hoạch tổ chức cuộc thi để bố trí kinh phí, hướng dẫn quản lý, sử dụng, thanh quyết toán theo quy định.

d) Quỹ Đầu tư phát triển và Bảo lãnh tín dụng cho doanh nghiệp nhỏ và vừa tỉnh Thừa Thiên Huế: phối hợp, tuyên truyền, kêu gọi doanh nghiệp tham gia cuộc thi và tham gia phối hợp triển khai một số nội dung có liên quan.
đ) Tỉnh Đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh: phối hợp, phổ biến tuyên truyền, vận động các đoàn viên thanh niên tham gia cuộc thi.

e) Đại học Huế

- Phối hợp tổ chức, tuyên truyền vận động sinh viên tích cực tham gia cuộc thi;

- Chỉ đạo các trường đại học thành viên quan tâm, hỗ trợ, tạo điều kiện cho các giảng viên, sinh viên tham gia cuộc thi.

g) Trường Cao đẳng Công nghiệp Huế

- Tổ chức các hội nghị tuyên truyền về cuộc thi, hướng dẫn viết hồ sơ dự thi;
- Tổ chức tập huấn hoàn chỉnh hồ sơ dự án, kỹ năng thuyết trình cho các ý tưởng, dự án được chọn tham gia vào vòng chung kết;
- Phối hợp tổ chức kết nối cố vấn khởi nghiệp cho các ý tưởng, dự án khởi nghiệp được chọn tham gia vào vòng chung kết;
- Tham gia Hội đồng giám khảo.
h) Hiệp hội Doanh nghiệp và Hội Doanh nhân trẻ
- Phối hợp phổ biến, tuyên truyền, vận động các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh tham gia cuộc thi; tuyên truyền đến các hội viên, các doanh nghiệp; doanh nhân tham gia cuộc thi và tham gia triển khai tổ chức cuộc thi;
- Phối hợp vận động tài trợ cho cuộc thi;

- Kêu gọi các hội viên, doanh nghiệp đầu tư vào các ý tưởng, dự án khởi nghiệp được chọn vào vòng chung kết, đặc biệt là các ý tưởng nhận được giải thưởng của cuộc thi.
i) Công ty Cổ phần tư vấn và Đầu tư cộng hưởng (CoPLUS)

- Tư vấn triển khai các nội dung của kế hoạch đã phê duyệt;
- Tổ chức hội nghị, tập huấn, tọa đàm về kiến thức, kỹ năng khởi nghiệp đổi mới sáng tạo cho các tổ chức, nhóm cá nhân, cá nhân tham gia dự thi;
- Tổ chức hội nghị kết nối cố vấn khởi nghiệp cho các ý tưởng, dự án khởi nghiệp được chọn tham gia vào vòng chung kết;

- Làm đầu mối kết nối với các tổ chức uy tín giới thiệu các dự án đạt giải tham gia cuộc thi ở quy mô lớn hơn, kêu gọi tài trợ cho cuộc thi;
- Tham gia Hội đồng giám khảo.

- Triển khai chương trình ươm tạo thúc đẩy kinh doanh sau cuộc thi.

k) Báo Thừa Thiên Huế, Đài phát thanh và Truyền hình tỉnh, Cổng thông tin điện tử tỉnh: tổ chức tuyên truyền rộng rãi về Cuộc thi.

Căn cứ Kế hoạch này, yêu cầu các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện đảm bảo mục đích, yêu cầu, đúng tiến độ./.
	Nơi nhận:
GIÁM ĐỐC

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, TP.Huế;

- Đại học Huế;

- Trường CĐCN Huế;

- Tỉnh Đoàn TNCS HCM;

- HHDN tỉnh; Hội doanh nghiệp trẻ;
- Công ty CoLPUS;

- Báo TT Huế, Đài PTTH tỉnh;
- Cổng TTĐT tỉnh;
- VP: CVP, PCVP Đ.N.Trân;

- Lưu: VT, DL.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH
        Đã ký – Nguyễn Văn Cao

PAGE
1